
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.290 Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2020

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.000,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 563631
PORTARIA 2033/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, TECNICO EM INFORMA-
TICA, Matrícula nº 999.2105, lotado na promotoria de justiça de Marabá, 
a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 10/07/2020 a 08/09/2020, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 3.500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 500,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 563638
PORTARIA 2032/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1321, lotada na Promotoria de Justiça 
de Prainha, a importância de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
10/07/2020 até 08/09/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
  NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 300,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 563637
PORTARIA 2027/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELITÂNIA COSTA GONÇALVES, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1113, lotada na Promotoria de Justiça 
de Santa Izabel do Pará, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
01/07/2020 a 30/08/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 22 de julho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 563629

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1.999/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 1.715/2020-MP/PGJ, no período de 16/03 a 07/04/2020, a contar de 
17/03/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/04/2020, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 1.654/2020-MP/PGJ, no período de 10/03 a 08/04/2020, a 
contar de 18/03/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES, estabelecidas 
pela PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/04/2020, 
para gozo oportuno.
V- SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, estabelecidas pela PORTARIA 
n.° 1.634/2020-MP/PGJ, no período de 16/03 a 14/04/2020, para gozo 
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 1.679/2020-MP/PGJ, no período de 13/04 a 12/05/2020, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 06/04 
a 05/05/2020, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 07/03 
a 05/04/2020, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
1.679/2020-MP/PGJ, no período de 10 a 20/03/2020, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL, estabelecidas pela PORTARIA n.° 
1.717/2020-MP/PGJ, no período de 09/03 a 07/04/2020, a contar de 
18/03/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 15 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.000/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, de 07/01 a 05/02/2020, a contar de 
20/01/2020, e AUTORIZAR o gozo dos 17 (dezessete) dias restantes, de 
22/07 a 07/08/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 15 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.012/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 a 02/06/2020, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
do Promotor de Justiça NICOLAU ANTÔNIO DONADIO CRISPINO, 
estabelecidas pela PORTARIA n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 04/05 
a 02/06/2020, para gozo oportuno.


